Un riferimento esplicito al decreto conciliare del 325 sull'unità e trinità di Dio è indicato dalla *Confessio Augustana* nel primo degli «*Articuli fidei praecipui*» (*De Deo*): «*Ecclesiae magno consensu apud nos docent, decretum Nicenae synodi de unitate essentiae divinae et de tribus personis verumet sine ulla dubitatione credendum esse, videlicet, quod sit una essentia divina, quae et appellatur et est Deus, aeternus, incorporeus, impartibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, Creator et Conservator omnium rerum, visibilium et invisibilium; et tamen tres sint personae eiusdem essentiae et potentiae, et coaeternae, Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Et nomine personae utuntur ea significatione, qua usi sunt in hac causa scriptores ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit. Damnant omnes haereses, contra hunc articulum exortas, ut Manicheos, qui duo principia ponebant, bonum et malum, item Valentinianos, Arianos, Eunomianos, Mahometistas et omnes horum similes. Damnant et Samosatenos, veteres et neotericos, qui cum tantum unam personam esse contendant, de Verbo et de Spiritu Sancto astute et impie rhetoricantur, quod non sint personae distinctae, sed quod Verbum significet verbum vocale et Spiritus motum in rebus creatum.*»⁶⁰. Dove si conferma la condanna delle

abusi eliminati, giustificando le istituzioni introdotte al loro posto. Ma la risposta negativa della commissione cattolica, la *Responsio Pontificia seu Confutatio Augustanae Confessionis* (testo in CR XXVII, 81-184), letta pubblicamente il 3 agosto 1530 a nome dell'imperatore e degli stati fedeli a Roma, fa cadere ogni illusione di un possibile compromesso, svelando le vere intenzioni di quella mano tesa: Carlo V in realtà è convinto che soltanto il ritorno all'unica chiesa sia l'obiettivo finale dei colloqui augustani e che pertanto non si tratta di discutere sui contenuti ma solamente sulle modalità del rientro. E così, il 19 novembre del 1530, quando ormai quasi tutti i rappresentanti protestanti come gesto di dissenso hanno lasciato Augusta, nella deliberazione conclusiva («*Reichstagsabschied*») dichiara fallite le trattative religiose – che pure hanno raggiunto soprattutto nei colloqui di agosto punti di accordo importanti sul piano teologico - e con l'appoggio della maggioranza cattolica conferma l'obbligatorietà dell'editto di Worms; ordina, inoltre, il ripristino nell'arco di cinque mesi dell'antica fede e disciplina in attesa di un concilio ed impone il rispetto di una tregua, minacciando un intervento del «*Reichskammergericht*» contro i violatori. Il ché suona come un'aperta dichiarazione di guerra col risultato che nell'impero si trovano ormai contrapposti due partiti religiosi, ambedue convinti di essere nel giusto e nella verità.